
 

 

 

All’ Albo on Line 

Al Sito Web 

Agli Atti 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico con affidamento diretto per uscita didattica 

BARLETTA – MAKER FAIRE ROMA -  ANDATA E RITORNO il giorno 07-10-22  N.91 ALUNNI +7 DOCENTI 

 CIG: Z6838078F0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59  del 15 marzo 1997; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.”; 
la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per i 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture); 

VISTO l’art. 57, comma 5, punto B del codice degli appalti - D. Lgs.  163/2006, così come modificato 
e confermato dall’ art. 63 comma 5 del D. Lgs. n.50 /2016; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;  
l’obbligo, per le acquisizioni di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, a altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure (art. 1, comma 450, l. 296/2006). Le autorità indipendenti possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0011278/U del 06/10/2022 14:30
Beni mobili e servizi



 

 

massimi per la stipulazione dei contratti (art. 1, comma 449, L. 296/2006). In via generale, hanno 

facoltà di ricorrere a tutti gli strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Legge n. 32/2019 cosiddetto “Sblocca Cantieri”, in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta 

modifiche al D. Lgs. 50/2016 anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 che 

istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 

31/12/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che ha 

modificato l’articolo 1, comma 1, del D.L. 76/2020; 
VISTO in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 
VISTO Il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n.5 del 08/02/2022; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio  che si intende acquistare; 

VISTA 
  

la delibera del Consiglio d’Istituto del 5 novembre del 2021 n. 51 con la quale viene ridotto il limite 

di spesa  in affidamento diretto del Dirigente Scolastico a € 20.000,00; 
PRESO ATTO 

 

 

che il valore economico dell’acquisto richiesto risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per l’acquisto richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 (Contratti sotto 

soglia), comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016, del Decreto 28 Agosto 2018; 

RITENUTA economica ed congrua sia in termini di rapporto qualità/prezzo sia nella garanzia del 

servizio offerto, la proposta presentata dalla ditta “SASSI MASSIMO DI LORUSSO 

PASQUALINA S.A.S. 

VISTA la proposta di uscita didattica presentata dalla Docente Damato Anna Rita assunta al prot.n. 

11082/E del 03/10/2022, allegando l’intero itinerario del viaggio; 

VERIFICATO che il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente n. 

CIG: Z6838078F0; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Di procedere all’acquisto del seguente servizio: 

DESCRIZIONE 
QUANTITA’ 

uscita didattica BARLETTA – MAKER FAIRE ROMA ANDATA E RITORNO il giorno 07-10-22  

N.91 ALUNNI +7 DOCENTI 

1 



 

 

 

Art. 3 

Di affidare l’acquisto in oggetto mediante l’affidamento diretto fuori Mepa alla Ditta “SASSI MASSIMO DI 

LORUSSO PASQUALINA S.A.S.” Piazza G. Bovio n.11 Cap 76013 Minervino Murge (BT) P.iva 07227960726; 

Art. 4  

Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa pari a € 3.000,00 (TREMILA/00) Iva compresa correlati ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate da porsi a carico del Programma Annuale 2022, iscritte in conto 

competenza aggregato “A.05 viaggi di Istruzione; 

Art. 5 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e/o 

documento o ricevuta equivalente; 

di richiedere, in qualità di ente pubblico appaltante, alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai 

sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 

a. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

b. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

c. gli estremi per la richiesta del DURC e/o certificazione equivalente; 

di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010                         

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è Il Dirigente Scolastico Annalisa RUGGERI; 

Art. 7 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Sig. di 

Toma Pietro; 

Art. 8 

La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web dell‘ Istituto. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Annalisa RUGGERI 

                                                                                            

  


		2022-10-05T15:58:06+0000
	Barletta
	ANNALISA RUGGERI




